
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA 2024

COBROS

CONCEPTOS EJECUCION 2024 PRESUPUESTO INICIAL 2024

Cobros por cuotas colegiales (207 x 7914)                                                                      1.595.358,87 1.558.296,00

Cuotas de Entrada 3.450,00 0,00*

Cobros por Cursos 17.286,40 5.790,00

Cobros Servicios y Subvenciones AMA 30.000,00 22.500,00

Subvenciones formación Sabadell 2.731,37 2.500,00

Subvenciones digitalización/investigación C.G.E. 25.500,00 19.500,00

Arrendamiento garaje (Cartagena) 495,84 600,00

Ingresos financieros 7.609,28 0,00

TOTAL COBROS 1.682.431,76 1.609.186,00

PAGOS

CONCEPTOS

Pagos por Cuotas y R.C.

1010 Cuotas C.G.E. (7914 x 4,52 x 12) 413.914,48 410.000,00

1020 Seguro de Vida colegiados 14.055,82 36.500,00

1030 Seguro Responsabilidad Civil (7914 x 12,30) 86.059,26 83.600,00

Total Pagos por Cuotas y R.C. 514.029,56 530.100,00

Pagos por Servicios Exteriores

100 Arrendamientos (Plaza Garaje) 1.433,01 1.440,00

200
Mantenimiento locales y Material de oficina* 32.317,40 31.500,00

300
Cumplimiento de la Ley de Protección de Datos y asesoria 

LOPD
738,10 435,60

400 Servicios Mensajeros y Franqueo 3.308,06 3.000,00

500 Seguros Locales 1.317,11 1.500,00

600
Comisiones bancarias* 582,77 110,00

700 Estrategia de comunicación colegial* 93.386,64 110.000,00

800 Imagen corporativa 40.244,69 50.000,00

900 Teléfono e internet 6.747,19 6.500,00

1000 Suministros (Agua y Luz) 4.240,42 4.000,00

1100 Otros Gastos (Carnet Colegiados) 500,00 500,00

1200 Renovación licencia programa A3 contabilidad 658,48 550,00

1300 Programa GESCOL mantenimiento y desarrollo 4.087,38 3.500,00

1400 Mantenimiento informatico 2.117,50 1.800,00

Total Pagos por Servicios Exteriores 191.678,75 214.835,60



Asesoria al Colegio

1500 Asesoría laboral y fiscal a colegiados (1.125 x 12 + IVA) 16.335,00 16.335,00

1600 Realización Declaración IRPF colegiados 41.056,51 40.000,00

1700 Gestoría laboral (219 x 12 + IVA) 3.176,28 3.180,00

1800
Contabilidad Colegio (705 x 12) 6.897,00 6.900,00

1900

Gastos jurídicos y en litigios en defensa del Colegio y de la 

profesión
2.490,88 15.000,00

2000

Asesoramiento en temas enfermeros, elaboración de 

informes, encuestas…
25.506,84 15.000,00

2100

Despacho abogados: Concepto Asesoría Jurídica a la Junta de 

Gobierno y Colegiados
33.601,52

40.000,00

2200
Auditoría Colegio 9.438,00

16.000,00

Total Pagos por Asesoría al Colegio 138.502,03 152.415,00

Pagos por Tributos

2300 Impuesto de Sociedades 748,96 750,00

2400 Tributos (Impuesto Bienes Inmuebles + IAE) 2.906,93 3.200,00

2500 IVA Facturas servicios no exentos 2.017,92 650,00

Total Pagos por Tributos 5.673,81 3.950,00

Pagos por Personal

2600
Gasto de Personal (sueldos, seg.social, otros) 314.837,96 290.000,00

Total Pagos por Personal 314.837,96 290.000,00

Pagos por Representación y Asistencia a Juntas, grupos de 

trabajo colegiales

2700 Junta Gobierno - Primas, Seguros, Kilometraje y dietas 132.425,96 130.000,00

Total Pagos por Representación y Asistencia a Juntas 132.425,96 130.000,00

Pagos por Formación e Investigación

2800
Formación compra material de simulación / gastos actividad 

cursos
33.681,81 26.000,00

2900
Ayudas de Investigación / asesoría investigación colegiados / 

premios
17.010,54 12.000,00

3000 Formación on-line colegiados 80.000,00 80.000,00

Total Pagos por Formación 130.692,35 118.000,00

Pagos por Actos Colegiales



3100 Día Internacional de Enfermería 15.462,10 5.500,00

3200 Homenaje jubilados 8.906,86 9.000,00

Carpas, profesionales y merchandising Día Internacional de 

Enfermería: Murcia, Cartagena y Lorca
5.000,00 5.000,00

3400
Celebración y fiestas para colegiados. Atividades Socio-

Culturales
14.767,36 25.000,00

3500 Obsequio Recepción Nuevos Colegiados 5.000,00 5.000,00

3600 Campaña de Re-Colegiación 1.536,00 1.650,00

3700 Colegiados de Honor y otros reconocimientos colegiales 3.390,78 6.000,00

3800 Mesas/Jornadas de debate profesional 17.697,44 5.000,00

Total Pagos por Actos Colegiales 71.760,54 62.150,00

Pagos por Colaboraciones, Ayudas y Becas

3900
Colaboraciones sociedades cientificas enfermeria de Murcia / 

becas, subvenciones y ayudas
23.758,48 30.000,00

Ayudas por fallecimiento de colegiados 0,00 1.000,00

4100 Becas y Ayudas a la Cooperación al Desarrollo 3.596,39 7.000,00

4200 Becas y Premios al Doctorado 6.598,80 9.500,00

Total Pagos por Colaboraciones, Ayudas y Becas 33.953,67 47.500,00

Pagos por Inversión 

4300 Renovación mobiliario 1.361,57 1.200,00

4400 Herramientas electrónica para comunicación 0,00 4.000,00

Total Pagos por Inversiones 1.361,57 5.200,00

4500 Provisión gastos imprevistos 35.750,59 55.035,40

CAPITULOS DE PAGOS (RESUMEN)

Total Pagos por Cuotas y R.C. 514.029,56 530.100,00

Total Pagos Servicios Exteriores 191.678,75 214.835,60

Total Pagos por Asesoría al Colegio 138.502,03 152.415,00

Total Pagos por Tributos 5.673,81 3.950,00

Total Pagos por Personal 314.837,96 290.000,00

Total Pagos por Representación y Asistencia a Juntas 132.425,96 130.000,00

Total Pagos por Formación 130.692,35 118.000,00

Total Pagos por Actos Colegiales 71.760,54 62.150,00

Total Pagos por Colaboraciones, Ayudas y Becas 33.953,67 47.500,00

Total Pagos por Inversiones 1.361,57 5.200,00

Provisión gastos imprevistos, ahorro amortización deudas 35.750,59 55.035,40

TOTAL PAGOS 1.570.666,79 1.609.186,00

DIFERENCIA INGRESOS - PAGOS 111.764,97 €









PRESUPUESTOS 2025

COBROS

CONCEPTOS PRESUPUESTO 2025

Cobros por cuotas colegiales (207 x 7914)                                                                      1.638.198,00

Cuotas de Entrada 0,00

Cobros por Cursos 6.080,00

Subvención formación Fundación INTEGRA 12.600,00

Cobros Servicios y Subvenciones AMA 30.000,00

Subvenciones formación Sabadell 2.500,00

Subvenciones formación/investigación C.G.E. 25.500,00

Arrendamiento garaje (Cartagena) 495,84

Ingresos financieros
10.000,00

TOTAL COBROS 1.725.373,84

PAGOS

CONCEPTOS

Pagos por Cuotas y R.C.

1010
Cuotas C.G.E. (7914 x 4,52 x 12) 429.255,36

1020
Seguro de Vida colegiados 36.665,00

1030
Seguro Responsabilidad Civil (7914 x 12,30) 97.342,20

Total Pagos por Cuotas y R.C. 563.262,56



Pagos por Servicios Exteriores

100
Arrendamientos (Plaza Garaje) 1.440,00

200
Mantenimiento locales y Material de oficina* 35.000,00

203
Derramas locales 310,90

210
Ciberseguridad 10.000,00

300

Cumplimiento de la Ley de Protección de Datos y 

asesoria LOPD
750,00

400
Servicios Mensajeros y Franqueo 3.375,00

500
Seguros Locales 1.500,00

600
Comisiones bancarias* 595,00

700
Estrategia de comunicación colegial* 110.000,00

800
Imagen corporativa 65.000,00

900
Teléfono e internet 6.880,00

1000
Suministros (Agua y Luz) 4.325,00

1100
Otros Gastos (Carnet Colegiados) 500,00

1200
Renovación licencia programa A3 contabilidad 670,00

1300
Programa GESCOL mantenimiento y desarrollo 4.160,00

1400
Mantenimiento informatico 2.160,00

1410
Asistente virtual secretaría 5.929,00

1420
Chat GPT 900,00

Total Pagos por Servicios Exteriores 253.494,90



Asesoria al Colegio

1500
Asesoría laboral y fiscal a colegiados (1.125 x 12 + IVA) 16.335,00

1600
Realización Declaración IRPF colegiados 45.000,00

1700
Gestoría laboral (219 x 12 + IVA) 3.180,00

1800
Contabilidad Colegio (705 x 12) 8.460,00

1900
Gastos jurídicos y en litigios en defensa del Colegio y 

de la profesión
15.000,00

2000

Asesoramiento en temas enfermeros, elaboración de 

informes, encuestas…
11.500,00

2010
Comisión de Formacion 6.700,00

2020
Comisión  Holistica 2.100,00

2030
Comisión Atencion Primaria 2.700,00

2040
Comisión Nuevas Tecnologías 1.750,00

2050
Comisión Deontológica 900,00

2060
Comisión Comunicación 3.000,00

2100

Despacho abogados: Concepto Asesoría Jurídica a la 

Junta de Gobierno y Colegiados. 
33.600,00

2110

Representación y defensa del Colegio en procesos 

judiciales
6.400,00

2200
Auditoría Colegio 2023 - 2024 9.680,00

Total Pagos por Asesoría al Colegio 166.305,00

Pagos por Tributos



2300
Impuesto de Sociedades 748,96

2400
Tributos (Impuesto Bienes Inmuebles + IAE) 3.200,00

2500
IVA Facturas servicios no exentos 2.100,00

Total Pagos por Tributos 6.048,96

Pagos por Personal

2600
Gasto de Personal (sueldos, seg.social, otros) 290.000,00

Total Pagos por Personal 290.000,00

Pagos por Representación y Asistencia a Juntas, 

grupos de trabajo colegiales

2700
Junta Gobierno - Primas, Seguros, Kilometraje y dietas 135.000,00

Total Pagos por Representación y Asistencia a Juntas 135.000,00

Pagos por Formación e Investigación

2800
Formación / compra material de simulación / gastos 

actividad cursos
52.600,00

2900
Ayudas de Investigación / asesoría investigación 

colegiados / premios
20.000,00

3000 Formación on-line colegiados 40.000,00

Total Pagos por Formación 112.600,00

Pagos por Actos Colegiales

3100 Día Internacional de Enfermería 25.000,00



3200 Homenaje jubilados 10.000,00

3300 Día del Patrón y San Patricio 350,00

3400
Celebración y fiestas para colegiados. Atividades Socio-

Culturales
20.000,00

3500 Obsequio Recepción Nuevos Colegiados 5.000,00

3600 Campaña de Re-Colegiación 5.000,00

3700
Colegiados de Honor y otros reconocimientos 

colegiales
6.000,00

3800 Mesas/Jornadas de debate profesional 17.700,00

Total Pagos por Actos Colegiales 89.050,00

Pagos por Colaboraciones, Ayudas y Becas

3900
Colaboraciones sociedades cientificas enfermeria de 

Murcia / becas, subvenciones y ayudas
30.000,00

3910 Cátedra UMU - COEMUR: Cuidados paliativos 10.000,00

4000 Becas y Ayudas a la Cooperación al Desarrollo 7.000,00

4100 Becas y Premios al Doctorado 9.500,00

4200
Ayuda psicológica a enfermeras que sufren agresiones 

y/o acoso laboral
10.000,00

Total Pagos por Colaboraciones, Ayudas y Becas 66.500,00

Pagos por Inversión 

4300
Renovación mobiliario 5.000,00

4400
Herramientas electrónica para comunicación 10.000,00

Total Pagos por Inversiones 15.000,00



4500
Provisión gastos imprevistos 28.112,42

CAPITULOS DE PAGOS (RESUMEN)

Total Pagos por Cuotas y R.C. 563.262,56

Total Pagos Servicios Exteriores 253.494,90

Total Pagos por Asesoría al Colegio 166.305,00

Total Pagos por Tributos 6.048,96

Total Pagos por Personal 290.000,00

Total Pagos por Representación y Asistencia a Juntas 135.000,00

Total Pagos por Formación 112.600,00

Total Pagos por Actos Colegiales 89.050,00

Total Pagos por Colaboraciones, Ayudas y Becas 66.500,00

Total Pagos por Inversiones 15.000,00

Provisión gastos imprevistos, ahorro amortización 

deudas
28.112,42

TOTAL PAGOS 1.725.373,84


